Nos Willelmus, juliacensis comes, notum facimus universis presentes litteras visuris et auditoris quod cum nos magnificum et potentem virum dominum et socerum nostrum, dominum Willelmum, Hanonie, Hollandie,

¹ L'original, sur parchemin, avec sceau et contre-scel équestres, en cire jaune, est conservé dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, au dépôt des Archives de l'État, à Mons.

Zelandie comitem ac dominum Frizie, Lombardis de nostro comitatu ac eorum sociis, in debitorem et fidejussorem statuerimus in omni forma, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur, promittimus dicto domino nostro, fide prestita corporali de hac obligatione, relevare, indemnemque penitus conservare. Et si contingeret, quod absit, quod nos in dictis conventionibus reperiremur in parte vel in toto aliquo defectivi, tunc nos ad monitionem ipsius domini nostri vel ejus certi nuntii, infra quindecim dies ipsam monitionem immediate sequentes, hospitium unum situm in opido de Valenchenis quod idem dominus noster vel ejus nuntius nobis assignaverit subintrabimus et subintrare promittimus, et ibidem jacerē et remanere, nostris sumptibus et expensis, vel saltim quatuor milites cum octo equis pro nobis et nomine nostro sub dicta forma substituere a dicto hospicio causa cibi et potus sumendorum minime exituri donec de hujusmodi defectu, ipsis Lombardis, dictoque domino nostro, de dampnis, sumptibus suis et expensis, si quos vel si quas ob hoc vel hujus occasione substinuerint, totaliter erit satisfactum. Et premissa omnia et singula promittimus dicto domino nostro sub fide nostra prestita corporali integraliter conservare et adimplere, et contra ea nullo remedio juris vel facti aliquo venire, renuntiantes insuper omni juri canonico et civili nobis competenti vel competituro, et omni juri dicenti renuntiationem generalem non valere. In quorum testimonium, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum anno Domini m^o ccc^o tricesimo quarto, feria v^a post festum beati Jacobi apostoli.

CCXCIX. — 1334.

Traité de délimitation conclu entre le duc de Brabant et le comte de Hainaut. 2^{me} cart., n^o 227, fol. 767¹.

Nous Jehans, par la grasse de Dieu, dux de Lothier, de Brabant et de Lembourgh, faisons savoir à tous que comme sour aucuns débas qui

¹ On conserve au dépôt des Archives de l'État, à Mons (trésorerie des chartes des comtes de Hainaut), l'original, sur parchemin, avec sceau armorié, en cire jaune, portant pour légende ✠ S : LOUIS : D̄I : GR̄A : DUCIS : LOTHIA : BRABANT : ET : LYMBURG.

depiéchà aient esté et estoient entre nous, d'une part, et no chier cousin le conte de Haynnau et de Hollande, d'autre, tant sour les fins, termes, mètres et divisions des marches de noustre duchey de Brabant et de le contey de Haynnau, entour les bos de Hal, en pluseurs lius, et entre le bos de Hal et Wautier-Brayne contre le justice et hyretage monseigneur Thieri de Walecourt, et ossi sour aucunes entrespures qui devoient estre faites en pluseurs lius par nos gentz en le dicte contey, sicomme li ditz cuens et ses gentz maintenoient, dont li ditz cuens requéroit estre ressaisiz certaines personnes, par l'accort de nous et dou dit conte, fussent prises, c'est à savoir: messire Walerains de Lussembourgh, sires de Liny, nos cousins, et li sires de Pottes, de par le dit conte, et messire Jehans de Helbeke, sires de Loenhout et de Ophain, et messire Gilles de Quaderebbe, de par nous; liquel alèrent, poissant de nous et dou dit conte as lius dont débas estoit. Et sour ce, tant par les quatre dessus dis comme par autres quatre qu'il esleurent de commun accord, c'est à savoir: Danial de Staden, audont nostre bailliu dou Romanch-Pays, et Jehans de Grambays, nostre castellain de Genaïpe, esleus de par nous, et Guillaume dit Coteriel, bailliu de Hal, et Jehan le Coustre, castellain de Brayne, esleus de par le dit conte, fussent en touz les lius contentieus tout avant loyal emprise faite par pluseurs anchiens et dignes de foy, jurez et sairementez d'une part et d'autre, fait notoirement cherkemanaige, dessoivre et bonnage, présens grant plenté de gentz, tant de foiables de nous et dou dit conte comme d'autres vielles et jouènes à ce et pour ce venuz et appelez. Et après ce, dou commant nos gentz dessus ditz, par le viertu dou povoir qu'il avoient de nous, ressaisine fust faite à Marke dalez Mignau, de Colin dou Piré qui avoit esté pris et emmenez en Brabant, en no prison, par nos gentz, pour ce qu'il avoit fait samblant de défendre à prendre en sa cambre un gaige pour no chiènerie, et fist celle ressaisine Henris ditz de le Dale, nos maires des chiens, et le recheut Jakemars de Laire de par le dit conte, présens pluseurs des hommes de fief de nous et dou conte dessus dit et autres. Et encore fisent nos gentz dessus ditz as gentz dou dit conte faire ressaisine par Daniel Sartiel à Pipains, d'un homme qui avoit esté pris en sa maison à Pipains, dedens la contey de Haynnau, et de Jeuweriel qui avoit esté pris en le dicte contey, sour la bruyère de Hal, dalez Pipains. Item, fisent nos gentz dessus ditz ressaisir les gentz dou conte à Brayne-le-Castel par Maillet, audont no